¹⁾ Retinere conati sunt ordinem, qualem nunc habemus excentis epistulae, anonymus quidam, Zeitschr. f. Altert. 1837, p. 961, atque nuper rime Damsteius (l. l.), quos tamen pro re ipsa operam perdidisse puto. Vide infra.

²⁾ Sic distinctum legimus versum in edd. Sedlm. et Ehwald.; in comm. crit. (p. 5) aliter iudicavit Sedlm. („tu [Bentley] tamen — ipse veni“) obiter censuit Riese, Lit. Zentralbl. 1881, 535.

³⁾ Coniecerunt viri docti: ut tamen, tu tamen, ah tamen, sic tamen, sed tamen (sed tamen exstat etiam in E, quod sicut alia valde correctionem docti scribae redolet).

⁴⁾ Eodem pertinent coniecturae (Gronovii) „ut tamen“, „tu tamen“ (Bentl.)

⁵⁾ Imitatione Ieonina saec XII (cf. mus. Rhen. XXXIV, p. 474 sq.: „Deidamiae ad Achillem epistula“: „Mittere vel noli verba, set ipse veni (sive venire nequis vel scribere ne pigritatis)“ nihil novi lucrabere.

⁶⁾ Eleganter in una notione „at tamen“ duae res continentur: desiderium et oppositio.

ven[as].“ (Nil mihi rescribas attamen: ¹⁾ ipse veni.) Atque idem sensit Sabinus, qui etiamsi non verus Ovidi aequalis familiarisque (am. II, 18, e Ponto IV, 16. 13) fuerit — quod tamen post Winterfeldii nuntium²⁾ de integro disquirendum erit³⁾ —, tamen utique imitatoris eruditissimi laude dignus est (v. i.). Qui in epistula sua ita Ulissem respondentem facit Penelopae: v. 11:

„Nihil tibi rescribam curas properentque venire“ — ubi mihi quidem exploratum est „nil“ cum „curas“ (vel „curae est“)⁴⁾ coniungi, non cum „rescribam“. Solet autem Sabinus verba ipsa paene Ovidiana reddere.⁵⁾ — Deinde mirum est, quod viri docti numquam in ipsorum interpretationibus eo offensi sunt, quod Ovidius locutus sit: „nil mihi rescribas“ quod in enuntiato finali etsi concedi potest, tamen insolitum est. Porro „cupis ut nil rescribam“ quod interpretatur Loersius (ad Sab. v. 11), male a Penelopae consilio abhorret, quae nisi redeat coniunx, certe nuntium quidem desideret, cum tabescat desiderio.

Eodem aliae spectant res: primum quod praebet Douzac codex „non“ — unde ellipsin quam voluimus a librario quidem haud indocto putatam esse apparet, deinde quod legitimus in versu ambiguo bis a M. Victorino allato „attinet“ (pro „attamen“, ∞

¹⁾ Sic etiam interpunxerat Heinsius, quod tamen non admisit Sedlmayer (l. l.).

²⁾ „Schedae criticae in scriptores et poetas Romanos“, Berol. 1895, p. 18—21.

³⁾ cf. Tolkiehn „Homer“ p. 149. Sabinianas quaestiones quibus quidem ad epistulas pertinentibus tum operam navaverint vv. dd. enarravit Joanne Christ. Jahnio duce Loersius in ed. tom. II, prooem., p. 573. 589. — Tabebant postea vv. dd. nisi quod Winterfeldius l. l., postquam O. Jahn, Zeitschr. f. Altert. 1837, 631 (cf. etiam Glaeser mus. Rhen. N. S. l. 1842, 437 sqq.) trium epistularum auctorem medii aevi fuisse iussit, meliorem auctoritatem Sabino restituit posse suspicatus est.

⁴⁾ Quod correxit „curae est“ Nic. Heinsius, ipse falso interpretatus est: „mihi e.“

⁵⁾ cf. v. 5: arguit ut lentum v. 11 v. s., vv. 13/14: Non me Troia tenet Graeis odiosa puellis. Jam cinis et tantum flebile Troia solum 15: 16: iacent Hector e. q. s. Et quicunque tui causa timoris erat 17/8 Rhesus 27 sq. Erepti pretium corporis arma tui 17, 9. Evasi-Tutus! (Ov. 44 v. i.) 31 sq. perstat amor! Circe, Calypso: 41 Te tamen (!) e. q. s. 45/6: 7. 53—6. 57 melius; 65 retulit illa d. 77. 81. Ah mihi quid prodest! 91. pervagnus. 95. Et terra et pelago. 99. versae post funera Troiae. 101. omnibus unus nocens. 109 usque ad finem! 115. 117. 118.

curo!) — unde eandem ellipsin facillima mutatione supplementum fuisse virum grammaticum cognoscitur.¹⁾

Ut autem videas, quomodo his neglectis sese forserint viri docti, recentiorum unum Nicolaum Barbn²⁾ afferro, praesertim cum sententiam eius suam fecerit Ehwald.³⁾ Ac pronuntiavit ille, ut de Vriesio⁴⁾ probatam lectionem (Gronovii Palmerique)⁵⁾ „ut tamen“ reiceret haec: „Sui enim moderatione nititur Penelope in rogando: nihil, inquit, mihi rescribas, non tam multum mihi tribuo, ut responsum a te expetere possim, at veni tamen domum, ut tuas opes procorum multorum aviditati evipias (v. 90); nam Laertes senex, Telemachus puer, ego femina sumus imbelles (v. 97 q.).“ (l. v. i.)

Versibus ineuntibus niti nunc in animo est ad certiora statuenda de forma carminis epistolari.

Monimus capp. I, II verum libri fundamentum fuisse et primordium nudas declamationes heroïdum secum ipsis⁶⁾ de amato (adque amatum) querentium, postea autem, fortasse post Phaedram nec non sine Properti Arethusae exemplo, formam epistolarem ab Ovidio arripitam esse atque inculcatam, unitus formae causa libri in lucem prodituri, nonnullis etiam priorum dictionum aprioribus, eamque magna vi interdum allata. Nunc iam quid dicis de Penelopa? Difficilior est condicio ac longiore opus est itinere.

¹⁾ In versu 1 Palmerus Damsteiusque scripserunt „haec“, alii „hauc“ (codd.) acceperunt „epistolam“, alii „salutem“, cf. Sedlmayer, Wiener Studien 1881, p. 59. At recte monuit Birt, Gött. gel. Anz. 1882, p. 849, inscriptiones apud antiquos ita in usum carminis nusquam vocari suppletivae (coll. v. 62) „charitum“. Sed praeterquam quod haud scio an Ov. consulto ambigue dixerit [supplendum et „dictionem“ et „epistolam“ (v. s.)] Birtius, non solus, omnino praeterit in Sapphus epistula ab Ov. abutenda revera admitti quod ubique fastiditur. Ubi insuper longiora verba de inscriptione fiunt.